
 
 

MANUAL TÉCNICO  

MÁQUINA DE PNEUMÁTICA   LMA F50P  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INFORMAÇÃO TÉCNICA 

Altura Largura Comprimento Peso 

194 mm 60 mm 230 mm 1.22 kg 
 

Pressão de trabalho 5 – 8 bar 

Consumo de ar 0.50L / disparo a 6 bar 

Carregador 100 brads 

CONSUMÍVEL – BRADS 12 

Laminado (AxB) 1.2 x 1.0 mm 

Comprimento (L) 15 – 50 mm 



  



 

Nº Código Descrição  Nº Código Descrição 

1 4010220005 Parafuso   M4*10  46 4010270014 Freio 

2 2010270036 Casquilho  47 40010050016 Gatilho 

3 4010030017 Tampa  48 4010210009 Pino Gatilho 

4 4010270092 Anilha  49 40010850035 Cavilha / Pino de mola 

5 4010220025 Parafuso   M5*20  50 40010850012 Pino 

6 4010220159 Anilha  51 2010090026 Contra piastra 

7 2010020205 Cabeço  52 4010210014 Cavilha / Pino de mola 

8 4010270226 Junta  53 40010850238 Parafuso 

9 4010270039 Vedante  54 2010100015 Guia contra piastra 

10 40010310051 Mola  55 4010220008 Parafuso   M4*16 

11 4010190019 O-Ring  15.7x2  56 2010080167 Guia do carregador 

12 4010190098 O-Ring  38.8x3  57 4010140210 Carregador 

13 4010130007 Válvula da cabeça  58 2010180077 Empurrador 

14 4010190087 O-Ring  33.5x3.5  59 40010100028 Guia de mola do arrasto 

15 4010070001 Amortecedor  60 4010160044 Mola 

16 4010270301 Anel do cilindro  61 2010140144 Guia 

17 4010190048 O-Ring  50.5x2.5  62 40010850315 Pino 

18 4010190128 O-Ring  28.3x3  63 4010140210 Carregador 

19 2010050170 Pistão completo  64 4010140187 Tampa carregador 

20 4010040074 Cilindro  65 4010220002 Parafuso    M4*6 

21 4010190091 O-Ring  36.3x2.5  66 2010140338 Trinco 

22 4010190089 O-Ring  35.3x2.5  67 4010160127 Mola 

23 4010060004 Amortecedor  68 4010220007 Anilha 

24 2010010794 Corpo  69 4010270416 Parafuso 

25 4010070014 Junta guia  70 4010070038 Tampa posterior 

26 4010270153 Guia de segurança  71 40010850078 Porca 

27 4010160006 Mola  72 2010140567 Suporte 

28 2010270018 Percutor de segurança  73 4010220158 Anilha 4 

29 2010270029 Guia de contacto  74 4010220002 Parafuso   M4*6 

30 40010850211 Parafuso  75 40010850079 Porca 

31 2010170099 Contacto de segurança  76 40010850236 Parafuso 

32 4010270186 Proteção de contacto  77 4010270243 Punho de borracha 

33 4010270016 Proteção do fecho  78 4010270244 Junta 

34 2010150015 Fecho de piastra  79 2010110099 Tampa corpo 

35 4010220133 Cavilha / Pino de mola  80 4010220008 Parafuso    M4*16 

36 4010220142 Cavilha / Pino de mola  81 4010120030 Ponteira 

37 4010270010 Vedante     

38 4010130028 Caixa da válvula     

39 40010310081 Mola     

40 4010190001 O-Ring  5.5x1.5     

41 2010130071 Disparador     

42 4010190018 O-Ring  15x1.9     

43 2010130060 Tampa válvula gatilho     

44 40010310076 Mola     

45 40010050082 Placa do gatilho     

LISTA DE PEÇAS – LMA F50P 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Declaração de Conformidade 
 
 

 
  

 O importador com sede na Rua da Aldeia Nova, nº 426, 4795-
758 S. Tomé de Negrelos, declara que o modelo de máquina 
pneumática LMA F50P cumpre com a diretiva europeia 2006/42/CE, 
possuindo a declaração original do seu fabricante que a certifica.  
 
 
 
1 Janeiro de 2019, 
 
 
 
 
 

 
 
 

____________________ 
 

                      António Pereira
                             

 
 
 


